1 / 2

第 18 号 令和 2 年 9 月 1 日

                           高 山 赤 十 字 病 院

病院長よりこんにちは！

拝啓 残暑も日ごとに和らぎ、初秋の季節となりました。開業医の先生方はじめ関係機関の

皆様には患者さんのご紹介など相互連携にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。

9 月 9 日はその語呂合わせから昭和 57 年に「救急の日」として制定されました。国際

赤十字・赤新月社連盟は、毎年９月第２土曜日を「世界救急法の日（ワールド・ファースト・

エイド・デー：WFAD）」と定め、世界中の赤十字・赤新月社で救急法を普及するイベント

を開催しています。近隣の赤十字講習会はあいにく新型コロナの影響で中止が相次いでい

ますが、ホームページ「日本赤十字社 WEBCROSS」にはクイズ形式で救急法をはじめ水

上安全法、幼児安全法、健康生活支援講習を見ることができます。動画もあり、わかりやす

く解説していますのでぜひご一読ください。

先日の猛暑日にも青々とした栗の実が落ちているのを見かけました。空が徐々に高く感

じられるようになり夏雲の上に、刷毛で掃いたような秋の雲が見えることがあります。新涼

の折、爽やかな秋を満喫しましょう。

敬具

                               病院長 清島 満

【同封文書】

 ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」

退任・新任医師のご案内/ペースメーカー外来の増設/

高山赤十字病院 Facebook             ・・・Ｐ2

先生ってこんな人  皮膚科 市橋 直樹 医師        ・・・P3

○外来担当医表 ９月分

  ○高山赤十字病院診療案内

…患者さんによるご予約の場合に当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です

  ○地域連携係よりお知らせ

2 / 2

◆◆退任・新任医師のご紹介◆◆

9 月 30 日付けにて脳神経外科・川崎智弘医師（Ｈ27 年卒）が退職いたしま

す。地域の先生方にはお世話になり誠にありがとうございました。

10 月 1 日より新任として野村悠一医師（H19 年卒）が着任します。

◆◆【循環器内科】ペースメーカー外来の増設◆◆

ペースメーカー外来は、これまで月 1 回（第 1 水曜日）のみでしたが、

9 月より 月 2 回（第 1・第 3 水曜日）診察を行います。

担当医は「たかだクリニック」の堀部永俊先生です。

◆◆高山赤十字病院 Facebook◆◆

Facebook では【仕事図鑑】と題し、職種を越えて輝く研修医やコメディ

カルを取り上げています。ぜひ Facebook をご覧ください。

同時に医学生にむけて研修紹介動画を UP しました！

病院見学やリモートでの病院説明を随時受付中です。

◇医学生の病院見学・リモート病院説明◇

【担当】  高山赤十字病院 教育研修課

【メール】dr_kenshu@takayama.jrc.or.jp

【電話】  0577-32-1111 内線 3362

Facebook

QR コード